Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

COMUNICADO Nº. 11/2010                                                           Fortaleza, 24 de agosto de 2010.

Aos Membros das Câmaras Técnicas de Planejamento e Financiamento e de Regulação, Controle,
Avaliação e Auditoria da CIB-CE

Em virtude da distribuição dos recursos da Portaria GM/MS nº 1.857, de 12 de julho de 2010, que cria
incentivo financeiro para implantação das Redes Estaduais de Serviços de Reabilitação para Pessoas
com Deficiência, em conformidades com a Política Nacional de Saúde da Pessoa com Deficiência e
normas complementares; para tratar do assunto: 1) Reorganização da Rede de Atenção à Pessoa com

Deficiência nos três níveis de atenção; convocamos os membros da Câmara Técnica de
Planejamento e Financiamento da CIB-CE: (Alessandra Pimentel de Sousa, Coordenadora da

UGP/SESA; Andréia Paula de Oliveira Aguiar, Secretária de Saúde de Alto Santo; Francisco Carlos

Uchoa do Amaral, Técnico da SMS de Cascavel; Francisco Pedro da Silva Filho, Secretário de Saúde
de Cruz; João Washington Menezes, Assessor de Planejamento e Gestão do SUS; Maria Aragão
Sales Cavalcante, Técnica da Assessoria de Planejamento e Gestão do SUS; Maria Cláudia de Freitas

Lima, Técnica da SMS de Fortaleza (titular); Maria das Dores Lima, Técnica da SMS de Fortaleza
(suplente) e Vera Maria Câmara Coelho, Coordenadora de Políticas e Atenção à Saúde da SESA); e
da Câmara Técnica de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria da CIB-CE: (Aldrovando Nery

de Aguiar, Supervisor do Núcleo de Auditoria e Gestão do SUS; Ednir Dantas de Castro Ribeiro,

Técnica da Secretaria de Saúde de Maracanaú; Francisco Holanda Júnior, Técnico da SMS de
Fortaleza (titular); Heládio Feitosa de Castro Filho, Técnica da SMS de Fortaleza (suplente); Lilian
Alves Beltrão, Coordenadora de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria; Luzia Lucélia Saraiva

Ribeiro, Secretária de Saúde de Senador Pompeu; Melânia Ximenes Castro Supervisora do Núcleo de
Regulação; Mônica de Sousa Lima, Técnica da SMS de Sobral; Regina Célia de Alencar Ribeiro -
Técnica da Coordenadoria de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria), para reunirem-se na sala

do CESAU/SESA, no próximo dia 10 de setembro, sexta-feira, a partir das 9h.

Outras informações, entrar em contato com a Secretaria Executiva da CIB/CE, pelo telefone: (85)
3101-5283 ou com o COSEMS pelo fone: (85) 3101- 5436.

Atenciosamente,

Vera Maria Câmara Coelho
Secretária Executiva da CIB/CE